Ad iustam Societatem tria requiruntur.

Quæ requiruntur ad iustam societatem.

Primum, vt negociatio sit licita; ex cap. Per vestras, de donat. inter virum & vxorem.

Secundum, vt pecunia subiaceat periculo de-

Ee 5 depo-

deponentis societatem, hoc est si pereat, peto
at ipsi, ex Gloss. recepta. 14. q. 3. cap. Plerique.

Tertium, vt seruetur æqualitas proportio-
nabiliter inter socios, habito respectu ad om-
nia, quæ concurrunt in societate, scilicet ad
pecuniæ quantitatem, industriam, pericu-
lum, & laborem, & sic vt seruetur iustitia, de-
bent commensurari pecuniæ pecunijs, operæ
operæ, lucrum lucro, damnum damno, & hæc
omnia ad arbitrum prudentis viri, & exercitia-
ti in arte.

Ex dictis infero in primis. Si quis de pe-
cuniam socio hac conditione, vt lucrum ex
negociatione æqualiter diuidatur, capitale ve-
rò indemne seruetur, nisi alij contractus ac-
cedant, de quibus postea, vsuram committit.
Deinde iusta societas postulat, vt pecunia lu-
cro & damno exponatur, ita vt tam lucra, quæ
damna sint communia, alioquin non huma-
na, sed Leonina societas censenda erit. Quan-
do autem quædam leges dicere videtur, quod
pacto fieri possit, vt inter socios fiat distribu-
tio inæqualis, intelligendæ sunt, quando vnus
ex socijs maiorem partem sortis, vel industrie,
aut laboris contulerit, & non omnes æqualem
vt communis sententia est teste Couarr. lib. 3.
variar. resolut. cap. 2. Postremo si quis contra-
hat cum aliquo, qui non est negociaturus, con-
tractus non est licitus, quia vsura palliatur, &
lucrum ex mutuo sub specie societatis acqui-
ritur.

Quis modus in contractu societatis saluandi capitale, & acquirendi lucrum?

SIMPLICITER loquendo non est licitum in societate saluare capitale, vt omnes fatentur, nisi alij contractus virtute, vel expressè concurrant, qui cum vno socio, eodem tempore, vnico actu æquiualehti, aut implicite tres contractus continēte fieri possunt, vt receptior opinio habet Nauarr. in Manuali cap. 17. num. 252. & in commentar. de vsuris. notab. 14. Couarr. lib. 3. variar. resolut. capit. 2. Syluest. in verb. Societas 1. quæst. 2. Ioan. Maior in 4. d. 15. quæst. 84. & 43. Iosephus Angles loc. cit. in quæstione de contractu Societatis, 2. difficultat.

Sunt autem hi contractus, Primus Societatis, in quo vnus pecuniam, alter operam industriamque impendit, exempli gratia, Petrus tutor pupillorum habet ratione tutelæ 1000. aureos, dat negociatori Paulo in societatem.

Secundus assecurationis, quo assecurat capitale 1000. vt nihil ipsi pereat, exēpli gratia, Petrus conuenit cum Paulo, vt 50. vel aliud iustum lucrum det ad assecurandum capitale.

Tertius ad releuandas multas computationes & rationes, quæ fierēt, & necessariæ essent in anno, tam quo ad damnum, quam lucrum: Petrus conuenit cum Paulo, vt qui fortem assecurauit etiam assecuret certum lucrum pro incerto futuro ad arbitrium boni viri in arte

Ec 4 nego-

negociandi prudentis. Obseruandum quod etiam in his contractibus fraus & dolus abesse debent. De contractu Societatis legentur DD. cit. & Couarr. de contractib. a. q. 94. Canonistæ in d. ca. Per vestras. Summistæ in verb. Societas.

De societate, quæ dicitur Socida.

Ad contractum Societatis refertur alia societas, quæ dicitur Socida, seu animalium, quæ fit cum rusticis.

De qua legendi Conrard. q. 91. & seq. S. Antonin. 2. part. tit. 1. cap. 4. §. 39. Ambros. de Virginate in tract. de vsuris. Syluest. & Angel. in verb. Societas.

Pro hoc contractu in primis notanda regula generalis. Omnis societas circa animalia in qua ponuntur pacta, quibus alicui sociorum iudicio boni viri notabile damnum infertur, est illicita. Hanc ponunt S. Antonin. 2. part. tit. 1. cap. 7. §. 39. Angel. in verb. Societas 2. Syluest. ibidem. Nauarr. in Manuali confessor. c. 17. num. 261.

In socida animalium plerunque seruanda consuetudo patriæ tam in elocatione, quam in diuisione. Quando autem dantur animalia siue vaccæ, siue oues, vel alia minuta animalia, si capita maneant penes dantem, eiusque periculo pereant, si accipiens non sit in culpa: factura autem & commoda sint communia, licitus est contractus. Semper in hac societate cauendum, vt periculum non sit penes accipi-

cipientem, sed dantem, nisi contractus asse-
 curationis accedat: Quia res quando perit,
 domino debet perire, nisi alius causam det
 damno. Vbi etiam est consuetudo, quod o-
 ues, vel alia animalia dentur in societatem cū
 pacto vt recipiens habeat dimidietatem de
 ouibus illis, aut animalibus, & commoda sint
 communia, modo etiam damna sint commu-
 nia, contractus est licitus modo alia iniusta pa-
 cta non adijciantur. Conrard. de contract. q.
 90. in casu tertio. Similiter iudicandum, quan-
 do quis dat in societatem alicui vitulos nutri-
 endos aestimatos in principio societatis iusto
 pretio, ita quod post tres, aut quatuor annos
 vendantur, & adhibita conditione, vt ante
 omnia suum capitale trahat, quod soluit, de-
 inde lucrum sit commune, modo capita sub-
 iaceant in casu fortuito periculo dantis. De
 porcis & alijs animalibus consuetis pro more
 patrie sic in societatem dari eadem est ratio.
 Semper in diuisione animalium finita societa-
 te seruandus est cōmunis, & consuetus mos in
 loco secundum DD. Quod tamen ita intel-
 ligendum, nisi malitia & peruersitate auaro-
 rum inductus sit aliquis abusus contra iustiti-
 am lædens alterā partem, & allegetur pro con-
 suetudine, cum tamen potius sit corruptela.
 Potest etiam alio modo fieri societas cum
 artifice, exempli gratia, est aliquis habēs pecu-
 nias, & cuperet honestum lucrum, est artifex,

Ea 5 qui

qui scit artificium, sed ob ineptiam non potest impendere sumptus, tunc primus dat artificii pecunias, ut ipse laborem & industriam impendat, & ad extremum diuidunt lucrum, hic contractus est licitus quando pecunia, labor, & industria rectè commensurantur, & iusta lucri fit diuisio ad arbitrium boni viri.

Cambiorum materia hinc tractari potest, quæ locum habet in magnis emporijs, sed quoniam hæc est difficilis, & experti mercatores plus de ea sciunt circa practicam, quam plerique Doctores, ut optimè Aurea Armilla in verb. Campsor ait, remitto lectorem ad Doctores, qui de Cambijs tractarunt. Sunt autem hi. Nauarr. in commentario de usuris, cuius summam repetit in Manuali Confessorum. cap. 17. à num. 283. Sotus lib. 6 à q. 8. Ioan. Medina in Cod. de rebus per usuram acquisitis. q. 5. Caietan. in opusculis Tom. 2. tract. 6. Frat. Hieronym. à Luca in tract. de Cambijs Lugdunens. qui habetur in Thom. 10. Oceanus iuris.

CAPVT XXVI.

DE MONTE PIETATIS.

MONS pietatis, ut in præfenti decoloremur, est cumulus pecuniæ vel frumenti, aut alterius rei mutuabilis publicè ad-

serua-

seruatus, ad mutuandum pauperibus, & indigentibus suo tempore.

Quamuis Caietan. loc. cit. tract. 5. & Sotus lib. d. q. 1. art. 6. montis pietatis capita impugnent, tamen mons pietatis licitus, & utilis est Reipub. Christianæ, & eum defendunt. Nau. in commentario de vsuris, à num. 59. Ioan. Medina, in C. de rebus per vsuram acquisitis. q. 10. & omnium latissimè F. Bernardinus de Bussi, in defensorio montis pietatis, contra fragmenta æmulæ falsitatis.

Forma institutionis huius montis talis est. Quidam potens, aut diues pietate, & misericordia motus, quia videt pauperes inopia premi, ad subueniendum eorum necessitati, & inopiæ, ne vsurarum voragine deglutiantur, relinquit alicui Reipubl. aut ciuitati summam, aut cumulum pecuniæ, vel frumenti ad mutuandum pauperibus singulis annis, pignori- bus acceptis, vt exiguum aliquid singulis mē- sibus soluant, pro quantitate pecuniæ accep- ta, & pro tempore, quo eam non soluerint, pro victu & salario ministrorum, qui habent curam custodiendi montem, & colligendi, aut quando necessitas exigit distrahendi pignora, aliæque faciendi, quæ ad montis conseruatio- nem necessaria sunt. Quicquid ergo in hoc monte numeratur, fit in gratiam pauperum, vt mons non pereat, nec aliquid accipitur vi- mutui, sed ad supportanda onera montis.

Con.

*Conditio-
nes montis
pietatis.*

Conditiones huius montis sunt. *Prima*, vt non detur pecunia, vel frumentum nisi ad certum tempus, exempli gratia, ad medium annum, vel integrum. *Secunda*, vt sine pignore non detur. *Tertia*, vt si statuto tempore non solvatur, pignus sub hasta sine mora vendatur, ad reficiendum cumulum montis. *Quarta*, vt non mutuetur nisi infra certam quantitatem, vt 100. ducati plus vel minus: alias non pauperibus, sed diuitibus daretur, & sic mons cum utilitate paucorum consisteret: cum tamen erigatur ad communem pauperum utilitatem. *Postrema*, vt non accipiatur plus propter mutuuum datum, quàm necessarium est ad faciendum expensas, pro conseruatione montis.

Hic mons seruatis debitis circumstantiis, est approbatus in concil. Lateranens. sub Leone Decimo, cuius Bullam Medina vbi supra ponit.

Continentiunt tamen Doctores, multò perfectius, sanctiusue fore, si tales montes omnino gratis constituerentur, hoc est, si, illos erigentes aliquos redditus, vel pecunias assignarent, pro ministrorum impensis, tunc in nullo pauperes grauarentur, vt bulla significat.

Dubiũ. An non sit licitum accipere tantum ab hoc monte à pauperibus, vt cumulus augetur, & annuè crescat?

Re.

RESPONDETUR hoc illicitum esse, ut in specie tradit Medina & Iosephus Angles in floribus loc. cit. in q. de Cambijs 7. difficult. & aperte definitur in Bulla, his verbis, (absque montium huiusmodi lucro) & ratio euidens est: quia vel illud additum soluetur ratione ministrorum: vel ratione mutui: Non primum, quia sine illo, soluitur stipendium sufficiens pro ministris: Non secundum, quia tunc esset vsura, & sic cōstitueretur mons impietatis: Nec releuat bona intentio, quia tunc vsurarij, per similem bonam intentionem excusari possent, ut rectè Medina definit.

CAPVT XXVII.

DE CENSIBVS.

DE censuum materia legendi Conrard. de de contractib. à q. 72. Dominicus Sotus lib. 6. q. 5. Medina vbi supra q. 11. Nauarr. in d. comment. à num. 69. Didacus Couarr. libr. 3. variar. resolut. à cap. 7. & Canonistæ in capit. In ciuit. de vsuris.

Census dicitur pensio rei, quæ soluitur de fructibus, seu prouentibus rei alienæ, vel dicitur ius ad hanc pensionem. Hinc alius est census materialis, ipsa scilicet pensio, quæ soluitur. Alius formalis, ius ipsum percipiendi pensionem.

Quid census sit.

Cen-

*Divisio
censuum.*

Census multis modis diuiditur. Alius dicitur fructuarius, cum fructus soluntur. Alius pecuniarius, quando pecunia soluitur. Ex parte rei super qua imponitur census, adhuc duplex est census.

Realis, qui fundatur in re fructifera, & personalis, qui in persona vna, vel pluribus, vel supra aliqua tota communitate imponitur.

Realis aut est ad tempus, aut perpetuus, & perpetuus, vel redimibilis, vel non redimibilis.

Census ad tempus, aut est determinatus ad certos annos, aut ad vitam vnius, vel duorum.

Iterum census aut dicitur reservatiuus, cui quis data alteri sua re, aut possessione, reservat sibi aliquam partem fructuum; vel pecuniam, soluendam singulis annis: aut consignatiuus, cum è contra, quis rem retinet apud se, & assignat alteri in ea aliquos fructus, vel aliquid pecuniæ.

Pro intelligentia notandum, quod in hoc contractu non est mutuum, sed emptio & venditio iuris percipiendi annum reditum siue pensionem; quod ius pecunia aestimari potest, non enim pecunia emitur pecunia, sed ius percipiendi pecuniam. Hoc ius cum sit res incorporalis & immobilis, distinguitur à pecunia, & sic pecunia comparatur. Differt hic contractus à mutuo, quia in hoc principa-

is obligatio est ad annum redditum, qui emi-
tur, & non ad sortem: In mutuo verò præci-
pua obligatio est ad sortem: accessoria ad vsu-
ram, & sic semper in mutuo potest repeti fors,
in censu nequaquam.

Communissima doctorum sententia est,
licitum esse emere census reales, vt constat ex
DD. citatis & ex Extrauagantibus Martini
Quinti & Calixti Tertij: quæ habentur inter
Extrauag. communes, in tit. de empt. & vendi-
tione.

Ad census autem redimibiles, iuxta Extra-
uagantes prædictorum Pontificum requirun-
tur octo conditiones, quas colligit Illustris-
simus ac Reuerendissimus Dominus Bartho-
lomæus Carranza Archiepiscopus Toletanus
in summa Conciliorum pagin. 366. in impres-
sione Stelsij, & explicat Nauar. in comment. 2
notab. 22.

Prima, vt census constituatur super re
certa & determinata, vt super agro, prædio,
aut domo, &c. *Secunda*, quod illa sola res ma-
neat subiecta censui, & non alia bona. *Ter-
tia*, quod iustum pretium detur. *Quarta*, vt
totum pretium simul soluatur. *Quinta*, quod
venditor possit redimere totum, vel par-
tem, quomodo, & quando sibi melius vide-
tur. *Sexta*, quod venditor ad redimendum
censum non obligetur. *Septima*, quod pere-
unte

unte re, super qua census fundatur, census
iam pereat. *Octava*, vt res censui subiecta red-
dat tantum, quantum cēsus valet. Pius Quo-
tus fœlicis memoriæ in Bulla data Romæ An-
no Domini 1568. 14. Calend Febr. plures al-
conditiones his adijcit, hanc Bullam post
Nauarr. in d. loc. post numerum 83. & eandem
explicat.

Quid est iustum pretium census?

RESPONDETUR breuiter, in hac re esse
seruandam consuetudinem prouinciarum &
æstimationem bonorum & prudentum virorum,
quando non est à Principe, vel republ.
certum determinatum pretiū: quia in diuersis
prouincijs & regionibus, diuersum est pretiū
censuum, vt est videre apud Conrard. q. 84.
Andream. Tyraquellum lib. 1. de vtroque tra-
tractu. §. 1. Gloss 6. num. 18. & Didac. lib. 3. va-
riarum resolut. capit. 10. In Germania autem
videtur constitutum, vt possint 5. emi pro cen-
tum, vt apparet ex constitutione Caroli Quinti
in ordinatione Politica facta in Comitibus
Augustanis, Anno 1548. sub titulo de usurarijs
contractibus, & hoc pretium est congruum
iuri communi, vt pro viginti vnus florenus
ematur, & sic in viginti annis pensio sortem
adæquet, ex Authentic. de non alienandis aut
permutandis rebus Ecclesiæ, §. quia vero. in
Gloss. ibidem. verb. computare, & Authentic.
Per-

Perpetua, C. de sacrosanctis Ecclesijs, & eadē
Glossa, in capit. Cum causa, de testibus, verb.
ad alium in fine.

Dubium. *An census personalis sit licitus?*

COMMUNIOR sententia est censum per-
sonalem esse illicitum: sic tenent Inno-
centius, Hoslien. Panormitan. Ioan. Andræas.
& communiter Canonistæ in cap. In ciuitate,
de vsuris. Angel. in verb. vsura. §. 74. & alij
multi quos citant Nauarr. in d. commen. nu.
81. & Didac. libr. d. cap. 7. num. 5. Qui etiam
fatetur hanc esse communem sententiam. In
contrarium posse constitui censum super ob-
ligatione personali, sunt Conrard. quæst. 74.
& 75. & aliqui recentiores. Sotus lib. 6. de iust.
& iure. quæst. 5. artic. 1. Ioan. Medina in C. de
rebus per vsuram acquisitis. quæst. II. Couar.
loc. cit.

Quantum ad veritatem huius quæstionis,
si subtiliter rem metiri velimus, non est ne-
gandum posse talem contractum fieri: At si
moraliter agamus prout Martinus Quintus
& Calixtus Tertius definiuerunt, puto talem
contractum valdè esse suspectum, nec posse
consistere. At per bullam Pij Quinti omnino
sublatus est talis personalis census: quia vult
censum fundari super re immobili, certa, &
fructifera. Quare iustissimè in prætorijs Hi-
spaniæ tam secularibus, quam Ecclesiasticis

Ff

huius-

huiusmodi census verè, aut præsumptiue v-
rarius iudicatur, vt Nauarr. in d. comm. num.
83. testatur.

*An in contractu census, si censuarius per biennium
Ecclesia, & triennio priuatis cesset à solutio-
ne, cadat re, super qua census
fundatur?*

*Differentia
inter cen-
sum & Em-
phyteosin.*

RESPONDETUR nequaquam cadere ill-
enim locum habet in contractu Emphy-
teotico ex capit. Querelam. de iureiurando
Gloss. in cap. Constitutus. de religiosis domi-
bus; & non in censuali: Est autem differentia
inter censum & Emphyteosin. Nam in censu
transfertur in recipientem dominium tam di-
rectum, quam vtile: In Emphyteosi autem
non transfertur nisi vtile, directum manet
apud concedentem. Glossa & Doctores in
d. cap. Constitutus. Solet tamen quandoque
apponi conditio in censu, vt non soluto cen-
su biennio, aut triennio cadat res in communi-
sum, tunc standū est conditioni. Quod maxi-
mè locum habet in censu perpetuo non redi-
mibili. Quando tamen talis conditio in con-
stitutione census ponitur, cum conditio gra-
uis & onerosa sit, augendum esset pretium cen-
sus. Talis autem conditio licita esset in causa
quo ex malitia, aut negligentia pensio nō sol-
ueretur, non autem si ex impotentia: quia vbi
nulla est culpa, nulla debet infligi pœna. Vide
de

de hac materia Iosephum Angles loc. citat. in
quest. de Censibus ad finem, & Didac. vbi su-
pra num. 1.

Dubium. *An contractus censuum siue pensionum
secundum eam formam, qua nunc passim
in Germania vtuntur, sit
licitus?*

HANC dubitationem post alios latissimè
disputavi in comment. de vsur. cap. In ci-
uitate. q. 12. & seq. Et quia, pastores sæpè anci-
pites redduntur ob frequentiam huius con-
tractus, volui breuius hic inserere, quæ multis
prosecutus sum in d. q. 12.

Ante omnia vt contractus intelligatur sic
formatur casus. Quidam vir diues & potens
pecunia, ne ea otiosa remaneat, aut thesaurus
absconditus sit, sed aliquid lucri pariat, emit
pensionem duorum millium aureorum à
principe, aut ciuitate libera sub sufficienti &
secura hypotheca, ita vt pro singulis centum,
annuè percipiat quinque aureos, prout in
imperio constitutionibus Carolinis de Anno
Domini 1548. in comitijs Augustanis in or-
dinat. polit. cap. 17. & sub Rudolpho Secun-
do à deputatis Imperij Francofordiæ Anno
1577. tit. 19. cautum est, & nunc consuetu-
dine omnium bonorum Deum timentium
receptum, cum hoc pacto vt venditori census
sue pensionis, semper liceat pro sua volunta-

Ff a te

te pensiones eodem pretio redimere. His premissis ad discernendum, an sub hoc contractu usura pallietur, animaduertendum an emens talem pensionem reseruet sibi ut capitale omni tempore possit repetere, aut post determinatum tempus: Quod si fiat, mutuum est, & usura tegitur: Quia de natura mutui est, quod fors, siue capitalis summa possit reuocari, & recipiens teneatur ad restituendum idem in genere, vel specie, ut tradunt Conradus de contractibus. quæst. 8. & quæst. 33. Ioannes Medina in C. de rebus per usur. asquis. Panormitanus disput. 5. incip. Augerio. col. penult. Carolus Molinæus in tract. de commerc. & usuris. par. 17. Couarr. lib. 3. variar. resolut. cap. 7. num. 2. & communiter DD. & alibi. Nunc per conclusiones sequentes resolut. adhibenda.

Prima Conclusio. Non est negandum, longissimo tempore dubitatum fuisse de iustitia talis contractus. Conclusio ostenditur. Tempore Martini V. & Calixti III. dubitatum extitit de iustitia censuum, quorum illi Pontifices in suis constitutionibus mentionem faciunt. Sed maior erat ratio dubitandi de nostris, ut clarum est ex conditionibus, quæ inseruntur dictis constitutionibus, quas ponimus in d. q. 12. conclus. 1. Secundo probatur DD. auctoritate. Henric. de Gandauo quodlibeto 8. q. 22. Gregor. Arimennen. magnus in Theologia Magister, ut testes sunt Ioan. ab Anania in

in d. cap. In ciuitate. & Salyc. C. de vsur. in Au-
thent. Adhæc, improbarunt hunc contractū,
Innocent. & Ioan. Andr. in d. cap. In ciuitate,
& Paulus Castrens. in cons. 289. incip. Præsens
dubium videtur. li. 1. negant licitum esse eme-
re census novos, & de nouo constituere. Idem
patet ex Baldo, de Feud. in tit. Si vasallus ab
aliquo interpellatus fuerit. cap. 1. colum. 2. qui
dicit quod aliqui dicunt istum contractum nō
esse sine scrupulo vsurarum, & in cap. 1. de iu-
re iur. num. 14. refert inter quæstiones maxime
periculosas in conscientia. Faciunt ad idem
propositum Stephan. Bertrand. cons. 170. in-
cip. Non sine grandi difficultate lib. 3. Federic.
de Senis. in cons. vlt. incip. Quæstio verti-
tur. Tyraquell. lib. 1. de vtroque retract. §. 1. in
verb. Rentes. Glossa 6. num. 16. plurima addu-
cimur in dicta quæst. 12. conclus. 5.